
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 159

Liquidazione del saldo del contributo straordinario destinato all'A.S.D. Rotaliana, 
relativo ai lavori di rifacimento del manto in erba artificiale dell'impianto sportivo 
'Bruno De Varda' di Mezzolombardo.

OGGETTO:

Il Giorno 30/07/2025 alle ore 23:00

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita nella solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 159 del 30/07/2025             Prop. n. 322/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

  
 

OGGETTO: Liquidazione del saldo del contributo straordinario destinato all'A.S.D. 
Rotaliana, relativo ai lavori di rifacimento del manto in erba artificiale 
dell'impianto sportivo 'Bruno De Varda' di Mezzolombardo. 

 
Premesso e rilevato che: 
 
Il Comune di Mezzolombardo è proprietario dell’impianto sportivo “Bruno De Varda” e delle relative 
pertinenze, ubicato in via Cavalleggeri Udine, n. 39 e identificato dalla p.ed. 1387 C.C. 
Mezzolombardo. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 33, dd. 17 dicembre 2023, l’Amministrazione Comunale 
ha preso atto del progetto preliminare relativo ai lavori di rifacimento del manto in erba artificiale 
dell’impianto, a firma del tecnico geom. Antonio Casagrande, proposto dalla A.S.D. Rotaliana di 
Mezzolombardo, per una spesa complessiva pari ad € 553.925,23.=. 
 
Con medesima deliberazione la A.S.D. Rotaliana è stata autorizzata a presentare il progetto 
unitamente alla relativa domanda di contributo al Servizio provinciale competente, ai sensi 
dell’articolo 33, comma 1, della L.P. 21 aprile 2016, n. 4, recante “Promozione dello sport e 
dell’associazionismo sportivo trentino” e, in caso di ammissione al contributo dell’opera, alla 
realizzazione dei lavori sull’impianto sportivo di proprietà comunale, impegnando altresì il Comune 
al finanziamento delle spese non coperte dal contributo provinciale. 
 
In data 7 novembre 2023 l’Associazione ha ricevuto dalla P.A.T. – Servizio Turismo e Sport – Ufficio 
attività sportive, la comunicazione di ammissione al finanziamento per una spesa di € 546.600,00. 
= e quindi per un contributo di € 409.950,00. = (corrispondente al 75% della spesa ammessa), 
come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 10635 dd. 29 settembre 2023. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 31, dd. 27 febbraio 2024, si è dunque proceduto ad 
approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del manto in erba artificiale 
presso l’impianto sportivo “Bruno de Varda” di Mezzolombardo, di proprietà comunale, redatto dal 
progettista geom. Antonio Casagrande, ad autorizzare l’A.S.D. Rotaliana ad eseguire i lavori descritti 
e ad impegnarsi a concedere alla medesima associazione un contributo massimo di € 143.975,23.= 
necessario alla copertura dei costi eccedenti il contributo provinciale. 
 
In seguito, in data 21 maggio 2024, l’Associazione A.S.D. Rotaliana ha ricevuto dal medesimo Ufficio 
provinciale sopra menzionato, la conferma della comunicazione dell’importo del contributo, concesso 
con determinazione dirigenziale n. 4950 dd. 15 maggio 2024, pari ad € 409.950,00. = per la 
realizzazione dei lavori di cui in oggetto. 
 
L’erogazione del contributo concesso dalla P.A.T., sarà effettuato in conformità ai criteri approvati 
dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1605, dd. 9 settembre 2022, ovvero: 

- € 163.980,00, pari al 40% del contributo su richiesta del presidente o del legale 
rappresentante dell’Associazione accompagnata dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà concernente l’inizio dei lavori o da analoga certificazione del Direttore dei lavori e 
dietro prestazione di una fideiussione bancaria di pari importo a favore dell’Amministrazione 
provinciale o polizza assicurativa rilasciata da primario istituto assicurativo a garanzia 
dell’importo da erogare.  

- € 163.980,00, pari al 40% del contributo su richiesta del presidente o del legale 
rappresentante dell’Associazione accompagnata dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà concernente lo stato di avanzamento pari almeno all’80% dei lavori e forniture 
previsti in progetto o da analoga certificazione del Direttore dei lavori. 

- il saldo di € 81.990,00. = pari al rimanente 20% del contributo, a fine lavori secondo le 
modalità fissate dal Regolamento di cui al D.P.G.P. 5 giugno 2000, n. 9 – 27/Le e s.m. 

 



 

  
 

L’intervento finanziario a carico del Comune concesso all’associazione A.S.D. Rotaliana per 
l’intervento sull’impianto sportivo, ammonta a complessivi € 143.975,23. = così come previsto dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 31 dd. 27 febbraio 2024.  
 
Con deliberazione n.239 del 10.12.2024 veniva liquidato parte del contributo impegnato dal Comune 
di Mezzolombardo pari ad € 62.870,00 a copertura della differenza tra i costi risultanti dalla fattura 
emessa dalla ditta Carli Sport s.r.l. e l’importo già liquidato dalla Provincia Autonoma di Trento ai 
sensi della citata Legge Provinciale. 
 
In data 25.07.2025 l’Associazione A.S.D. Rotaliana ha comunicato di aver ricevuto il saldo del 
contributo provinciale pari ad € 81.990,00 (determinazione del Dirigente del Servizio Turismo e Sport 
n. 4950 del 15.05.2024).  
 
Unitamente a ciò ha presentato richiesta di saldo del contributo comunale, prot. 8980 del. 
29.07.2025, allegando la seguente documentazione: 
fattura n.31/E del 25.03.2025 di €123.252,76 della Ditta Carli Sport SRL 
fattura 11/2025 del 9.04.2025 di € 39.911,59 del Tecnico Casagrande Antonio. 
 
In base a quanto sopra riportato e vista la documentazione prodotta si ritiene di liquidare all’A.S.D. 
Rotaliana il saldo del contributo straordinario pari ad € 81.105,23. =, concesso con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 31 dd. 27 febbraio 2024, a copertura della differenza tra i costi risultati dal 
progetto esecutivo e l’importo concesso dalla Provincia Autonoma di Trento.  
 
La somma liquidata con il presente provvedimento, pari ad € 81.105,23. = trova stanziamento nel 
bilancio di previsione in corso al capitolo 26388-560, “Contributi in conto capitale alle associazioni 
sportive”. 
 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla 
tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza 
n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011). 
 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2025 
– 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto 
dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 



 

  
 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.03.2002 e ss.mm. ed in particolare gli artt. 10, comma 1, e 19, comma 2, relativamente alle 
istanze di contributo per iniziative specifiche; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31, dd. 27 febbraio 2024, “Approvazione in linea 
tecnica del progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del manto in erba artificiale presso l’impianto 
sportivo “Bruno De Varda” di Mezzolombardo sito in via Cavalleggeri Udine, manifestazione della 
volontà di cofinanziamento dell’intervento e autorizzazione all’A.S.D. Rotaliana di Mezzolombardo 
all’esecuzione dei lavori”; 
 
VISTA la richiesta di liquidazione del saldo del contributo per iniziativa specifica presentata 
dall’associazione A.S.D. Rotaliana prot. n. 8980, dd.29.07.2025; 
 
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  
* beneficiario del presente provvedimento è: A.S.D. Rotaliana - P.IVA 01297550228; 
* importo contributo: € 81.105,23. =; 
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Sportive; 
* responsabile del procedimento: dott. Paolo Chiarenza; 
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni; 

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva di richiesta contributo 
straordinario per iniziativa specifica; 

 
DATO ATTO che il contributo viene erogato all’associazione A.S.D. Rotaliana per il perseguimento 
dei fini istituzionali e non per fini commerciali, e che l’ente predetto è in regola per essere ammessa 
a finanziamenti da parte dell’amministrazione comunale; 
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 
Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 

 
VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere 
favorevole, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 
n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Segretario Generale - dott. Paolo Chiarenza. 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 



 

  
 

dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la copertura 
finanziaria. 
Firmato digitalmente: il Capo Ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, in considerazione del fatto che è necessario 
provvedere quanto prima alla liquidazione del saldo del contributo all’associazione in oggetto, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’associazione A.S.D. Rotaliana il saldo 
contributo straordinario pari ad € 81.105,23. = per la copertura parziale della spesa relativa ai lavori 
di rifacimento del manto in erba artificiale presso l’impianto sportivo “Bruno De Varda”, di proprietà 
del Comune di Mezzolombardo; 
 
2. di dare atto che a parziale copertura della spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto, con 
determinazione del Dirigente del Servizio Turismo e Sport n. 4950, dd. 15 maggio 2024, ai sensi 
della L.P. 21 aprile 2016, n. 4, la Provincia Autonoma di Trento ha concesso un contributo di € 
409.950,00. =, pari al 75% della spesa ammessa; 
 
3. la somma oggetto del presente provvedimento pari ad € 81.105,23. = trova copertura al capitolo 
26388-560 del bilancio di previsione in corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa, 
dando atto che l'imputazione della spesa è coerente con l'esigibilità della stessa: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  IMPORTO CAPITOLO 

2025 81.105,23. = 26388-560 

 
4. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto del progetto non possono 
essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro che 
collaborano volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei quali il 
soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o 
da altri Enti; 
 
5. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al Codice 
di Comportamento dei dipendenti comunali; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
7. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 



 

  
 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione 
per dieci giorni consecutivi. 

 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 159 del 30/07/2025             Prop. n. 322/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-08-01T08:59:30+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-08-01T09:02:58+0200
	Chiarenza Paolo




